Oggetto: convenzione fra i comuni di Palestro, Nicorvo, Langosco, Confienza, Rosasco, Zeme e Olevano per la gestione in forma associata delle residue funzioni fondamentali di cui all’art. l’art. 19 del DL n. 95/2012 convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135,
IL CONSIGLIO COMUNALE

Relaziona il Segretario Generale Avv. Mariano Cingolani.

PREMESSO CHE

· Il nuovo assetto normativo in materia di funzioni e servizi pubblici locali tende a promuovere e ad incentivare l’esercizio associato da parte degli Enti Locali;

· nello specifico, l’art. 19 del DL n. 95/2012 convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, ha introdotto importanti novità sulle funzioni fondamentali, sulle modalità di esercizio associato di funzioni e servizi comunali e sulle unioni dei Comuni;

· il comma 1 lett. a) del suddetto articolo fornisce un nuovo elenco di funzioni fondamentali dei Comuni, come sotto indicato:

a. organizzazione generale dell’amministrazione, gestione finanziaria e contabile e controllo;

b. organizzazione dei servizi pubblici di interesse generale di ambito comunale, ivi compresi i servizi di trasporto pubblico comunale;

c. catasto, ad eccezione delle funzioni mantenute allo Stato dalla normativa vigente;

d. la pianificazione urbanistica ed edilizia di ambito comunale nonché la partecipazione alla pianificazione territoriale di livello sovra comunale;

e. attività, in ambito comunale, di pianificazione di protezione civile e di coordinamento dei primi soccorsi;

f. l’organizzazione e la gestione dei servizi di raccolta, avvio e smaltimento e recupero dei rifiuti urbani e la riscossione dei relativi tributi;

g. progettazione e gestione del sistema locale dei servizi sociali ed erogazione delle relative prestazioni ai cittadini, secondo quanto previsto dall’art. 118, quarto comma, della Costituzione;

h. edilizia scolastica, per la parte non attribuita alla competenza delle province, organizzazione e gestione dei servizi scolastici;

i. polizia municipale e polizia amministrativa locale;

l. tenuta dei registri di stato civile e di popolazione e compiti in materia di servizi anagrafici nonché in materia di servizi elettorali e statistici, nell’esercizio delle funzioni di competenza statale;

l bis. servizi in materia statistica;

· il comma 1 lett. b) del suddetto articolo prevede che tutti i Comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti esercitino obbligatoriamente in forma associata, mediante unioni di Comuni (art. 32 TUEL) o convenzione (art. 30 TUEL) tutte le suddette funzioni fondamentali, con esclusione della funzione di cui alle lettere l) ed l bis);

· il termine per l’avvio della suddetta gestione in forma associata, inizialmente fissato all’01/01/2014, è stato prorogato all’01/01/2015, fermo restando l’obbligo già in essere della gestione associata di almeno tre delle suddette funzioni fondamentali, a partire dall’01/01/2013, nonché di altre tre a partire dall’01/07/2014, termine differito all’01/10/2014 dall’art. 23 del D.L. 24 giugno 2014, n. 90, convertito in legge 11 agosto 2014, n. 114;

VISTO l’art. 30 (“Convenzioni”) del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati gli Enti Locali possono stipulare tra loro apposite Convenzioni;

VISTO inoltre l’art. 33 (“Esercizio associato di funzioni e servizi da parte dei Comuni”) del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede l’esercizio associato di funzioni e servizi da parte dei Comuni, lasciando piena autonomia sull’individuazione dei soggetti, delle forme e delle metodologie per la concreta attuazione;

CONSIDERATO CHE:

· le forme collaborative intercomunali rappresentano l’istituto che, in applicazione dei principi di adeguatezza e di sussidiarietà, ha dimostrato di essere il livello di gestione più efficiente per determinati servizi e funzioni;

· le forme associative tra Enti limitrofi o con analoga configurazione territoriale, socio-economica e culturale consentono una gestione del servizio efficiente e rispondente ad esigenze particolarmente affini per la struttura dei servizi esistenti, per le risorse disponibili e per le problematiche gestionali nel loro complesso;

· in particolare, l’aggregazione tra Enti favorisce l’esercizio di quelle attività e/o di quei servizi aggiuntivi che, per la loro natura tecnica o per le loro caratteristiche organizzative, non potrebbero essere svolte con la necessaria efficacia, efficienza ed economicità dal singolo Comune;

VISTO che, al fine di adempiere a quanto prescritto dall’art. 19 del DL n. 95/2012 convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, comma 1 lett. a) è stato predisposto l’allegato schema di Convenzione, disciplinante i rapporti intercorrenti tra i Comuni di Palestro, Nicorvo, Langosco, Rosasco, Confienza, Zeme e Olevano per la gestione in forma associata delle residue funzioni fondamentali, non ancora oggetto di gestione associata, del suddetto articolo;
LETTI i pareri dei funzionari responsabili, ai sensi dell’art.49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – D.L.vo n. 267 del 18.08.2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

Con la seguente votazione: Presenti n. 9, Assenti n. 2, Votanti n. 9, Astenuti n. 0, Favorevoli n. 9, Contrari n. 0, resa nei modi e termini di legge,
DELIBERA

1. di approvare, l’allegato schema di convenzione per lo svolgimento in forma associata fra i Comuni di Palestro, Nicorvo, Langosco, Rosasco, Confienza, Zeme ed Olevano delle residue funzioni fondamentali non ancora oggetto di gestione associata, al comma 1, lett. a) dell’art. 19 del DL 95/2012 convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135; 
2. di dare atto che la gestione delle suddette funzioni in forma associata diverrà operante con la sottoscrizione della Convenzione di cui al punto 1 da parte di tutti i Comuni aderenti;

3. di conferire mandato al Sindaco, quale rappresentante legale del Comune ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000, per la stipula della Convenzione;

4. di dare comunicazione dell’adozione del presente provvedimento ai Comuni di cui al punto 1.
Successivamente, con separata votazione: Presenti n. 9, Assenti n. 2, Votanti n. 9, Astenuti n. 0, Favorevoli n. 9, Contrari n. 0, espressa nelle forme di rito, il presente atto viene reso immediatamente eseguibile ex art.134, comma 4, del D.Lgs. n.267-2000, stante l’urgenza di provvedere in merito.

Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 




del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:





- sulla regolarità tecnica.






              IL SEGRETARIO COMUNALE





